ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 3 марта 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Гордеевой Н.С., секретаре фио, с участием государственного обвинителя помощника Перовского межрайонного прокуратура адрес фио, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио, представившей удостоверение и ордер, переводчика фио, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

 фио Шохруза Самариддиновича, паспортные данные, гражданина адрес, со средним образованием, неработающего, холостого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, районный центр Махалла, адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио Шохруз Самариддинович совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, 11 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 44 минут по 20 часов 02 минуты, находясь в неустановленном следствием месте, посредством мессенджера «WhatsApp Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Realme Note 50», вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем оставления «тайника-закладки» в определенном месте.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств, путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространение путем закладки в тайники и их фотофиксации для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли он (ФИО1) 03 декабря 2024 года в 10 часов 20 минут, находясь по адресу: адрес лесополосе в 40 м от указанного дома в земле, незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта, путем подбора из тайника-закладки, 18 свертков с веществом, содержащим в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массами 1,41 г, 1,38 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,37 г, 1,37 г, 1,41 г, 1,40 г, 1,41 г, 1,39 г, 1,36 г, 1,36 г, общей массой 24,89 г, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 24,89 г – относятся к крупному размеру.

Далее, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, он (ФИО1), 03 декабря 2024 года прибыл в адрес, где в 12 часов 00 минут проследовал по адресу: адрес приготовленным 17 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массами 1,41 г, 1,38 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,37 г, 1,37 г, 1,41 г, 1,40 г, 1,41 г, 1,39 г, 1,36 г, общей массой 23,53 г, для их помещения в отдельные тайники-закладки и передачи своему соучастнику информации о месте их нахождения.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 23,53 г – относятся к крупному размеру.

Однако по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 03 декабря 2024 года в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес, он (ФИО1) при виде сотрудников полиции, пытаясь избежать уголовной ответственности, попытался скрыться от сотрудников полиции, при этом, пробегая в 30 метрах с торца дома по адресу: адрес, сбросил на землю 17 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массами 1,41 г, 1,38 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,37 г, 1,37 г, 1,41 г, 1,40 г, 1,41 г, 1,39 г, 1,36 г, общей массой 23,53 адрес чего он (ФИО1) по вышеуказанному адресу был задержан сотрудниками полиции.

В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия, проведенного 03 декабря 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли, сброшенные им (ФИО1) 17 свертков с вышеуказанным наркотическими средствами были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (фио Шохруз Самариддинович) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, 11 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 44 минут по 20 часов 02 минуты, находясь в неустановленном следствием месте, посредством мессенджера «WhatsApp Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Realme Note 50», вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем оставления «тайника-закладки» в определенном месте.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств, путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространение путем закладки в тайники и их фотофиксации для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли он (ФИО1) 03 декабря 2024 года в 10 часов 20 минут, находясь по адресу: адрес лесополосе в 40 м от указанного дома в земле, незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта, путем подбора из тайника-закладки, 18 свертков с веществом, содержащим в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массами 1,41 г, 1,38 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,40 г, 1,36 г, 1,42 г, 1,37 г, 1,37 г, 1,41 г, 1,40 г, 1,41 г, 1,39 г, 1,36 г, 1,36 г, общей массой 24,89 г, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 24,89 г – относятся к крупному размеру.

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, он (ФИО1), 03 декабря 2024 года прибыл в адрес, где в 11 часов 42 минуты, находясь по адресу адрес 30 м от торца дома в землю заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,36 г, после чего сфотографировал место закладки и переслал фотографию неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,36 г – относится к значительному размеру.

Однако по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 03 декабря 2024 года в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес, он (ФИО1) при виде сотрудников полиции, пытаясь избежать уголовной ответственности, попытался скрыться от сотрудников полиции, при этом, пробегая в 30 метрах с торца дома по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в период времени с 14 часов 05 минут по 14 час 20 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу адрес 30 м от торца дома с земли вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, пояснил, что в обвинительном заключении все указано верно, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 адрес кодекса РФ, следует, что 03 ноября 2024 в телеграмме он нашел объявление о работе, где предлагали заработную плату в размере 15 000 - 20 000 в день. Данное предложение его заинтересовало, поскольку он в тот период времени не работал и искал заработок. Написав ему в телеграмм о том, что он заинтересован в работе, а также спросив, в чем она будет заключатся, он мне ответил, что необходимо перейти в вацап, после чего он переслал мне номер +7-968-916-68-92. Он сохранил данный контакт как Shaxboz Zk, при этом, это не настоящее его имя, он просто его так записал, как на самом деле его звали, он никогда не говорил. Мужчина сообщил, что от него требовалось забирать в том месте, где он укажет, после чего раскладывать их в тех районах адрес, где он ему укажет, фотографировать места закладок и пересылать ему. При этом он обещал ему за каждую закладку сумма. Что именно за наркотические средства нужно было раскладывать, он ему не говорил. Он сразу не согласился. 03 декабря 2024 года в 08 часов 24 минуты Shaxboz Zk вновь написал ему на вацап с предложением работы, тогда он согласился. После чего Shaxboz Zk выслал ему координаты груза, который он должен был забрать, это было по адресу: адрес лесополосе в 40 м от дома в земле у дерева, координаты 55.72421, 37.80941. В 10 часов 20 минут он прибыл на данное место, где в земле нашел большой сверток в черной изоленте, после чего он сфотографировал данный большой сверток, отправил на вацап Shaxboz Zk, а затем раскрыл его, в нем были 18 свертков и убрал их в левый карман надетой на нем куртки. После чего Shaxboz Zk отправил ему геолокацию района, где он должен был разложить данные свертки и он поехал в данный район, а именно - адрес. Приехав в адрес он стал искать места, куда можно было положить свертки. В 11 часов 52 минуты он находился на тротуарной тропинке, расположенной между домами по адресу: адрес и адрес, после чего, посмотрел, чтобы рядом никого не было, положил один сверток у данной тротуарной тропинки в землю, сразу сфотографировал его и отправил Shaxboz Zk на вацап. После чего направился в сторону дома по адресу: адрес. Находясь у данного дома, он обернулся и увидел патрульную машину, в этот момент он занервничал, поскольку при нем были свертки с наркотическими средствами. После чего он обернулся еще раз и увидел, что сотрудники вышли из машина и направляются за ним, в этот момент он начал убегать. Пробегая мимо дома по адресу: адрес, он понял, что необходимо выкинуть свертки с наркотическими средствами, которые находились у него в левом кармане куртки, после чего он все данные свертки выкинул на землю и буквально сразу его задержали сотрудники полиции. После чего сотрудники увидели на земле свертки, спросили что это и он сознался, что эти свертки он должен был разложить за денежное вознаграждение, а также сообщил им, что заложил 1 сверток недалеко от места задержания и согласился показать данное место. После чего спустя где-то 1 час приехали еще сотрудники полиции, которые в присутствии 2 понятых произвели его личный досмотра, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон марки Realme Note 50, а после с его участием были изъяты 17 свертков, которые он выбросил, убегая от сотрудников полиции и 1 сверток, который он заложил ранее и показал данное место сотрудникам полиции. Свою вину в сбыте и покушении на сбыт наркотических средств он признает, в содеянном раскаивается. На преступление пошел исключительно из-за финансовых трудностей (том № 1 л.д. 56-60, 70-73, л.д. 148-151). Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2-Р.Р., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03 декабря 2024 года он заступил на 12-часовое дежурство по охране общественного порядка в адрес с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в составе АП-5041 совместно с полицейским-водителем фио ППСП ОМВД России по адрес старшим сержантом полиции фио Примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес, они обратили внимание на одного мужчину, который при виде их стал заметно нервничать и ускорил свой шаг. Ими было принято решение о проверке документов у данного мужчины, тогда они остановились и вышли из машины. В этот момент мужчина обернулся на них, после чего начал убегать в сторону дома № 9 по адрес. Он сразу побежал за ним, а фио вернулся к автомашине и поехал на ней. В 30 м с торца дома по адресу: адрес задержал его, все произошло буквально за 1 минуту, не больше, с момент первого обнаружения данного мужчины. При этом, мужчина, поняв, что он его догоняет, перед самым задержанием выкинул из левого кармана куртки на землю какие-то свертки, тогда он понял, что это наркотические средства и связался с дежурной частью и доложили о произошедшем, а спустя несколько минут на место задержания граждан приехала следственно-оперативная группа (том № 1 л.д. 123-124);

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03 декабря 2024 года примерно в 13 часов 10 минут он находился на улице по адресу: адрес, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился.

После чего они проследовали по тропинке к торцу дома, где, примерно в 30 метрах, находились несколько сотрудников полиции и несколько человек в гражданской форме одежды. Один из сотрудников полиции пояснил, что сотрудники задержали гражданина, который подозревается в распространении наркотических средств, и то, что данный гражданин перед задержанием выбросил свертки с неизвестным веществом. В связи с чем, необходимо было осмотреть место, где это произошло, а также провести личный досмотр задержанного. Перед началом осмотра им представили задержанного гражданина ФИО1, который, хоть и плохо, но разговаривал по-русски, понимал, что ему говорили сотрудники полиции, а они понимали, что отвечал фио После чего сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным, сообщил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного, поскольку при нем могут быть вещества, запрещенные к гражданскому обороту на адрес. Также там присутствовал второй мужчина, приглашенный, как и он, в качестве понятого. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции пояснил им порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. После чего в ходе личного досмотра адрес левого кармана куртки был изъят мобильный телефон в корпусе стального цвета, марки «реалми». Далее другой сотрудник полиции пояснил, что при задержании ФИО1 выкинул на землю свертки с неизвестным веществом, поэтому необходимо осмотреть данное место. Он и второй мужчина также согласились присутствовать при этом в качестве понятых. После чего всем участникам были разъяснены права и порядок осмотра места происшествия. Далее на осматриваемом участке местности, расположенном в 30 метрах от торца дома по адресу: адрес на земле были обнаружены 17 свертков, которые были изъяты и упакованы в 3 белых бумажных конверта. По данному факту также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 сообщена дополнительная информация. Они прошли к месту, расположенному между домами по адресу: адрес, и по адресу: адрес. Так ФИО1 указал на землю рядом с асфальтированной тропинкой, после чего сотрудник полиции изъял оттуда 1 сверток с неизвестным веществом. Сверток был упакован в белый бумажный конверт. По данному факту также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (том № 1 л.д. 125-127); 

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Realme Note 50», IMEI 1: 861357076089954, IMEI 2: 861357076089947, с СИМ-картой оператора Теле-2 8-901-905-08-52, изъятый в ходе личного досмотра фио Белый бумажный конверт размерами 229х162 мм. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Мобильный телефон марки Realme в корпусе стального цвета изъятый 03.12.2024 года у гр. ФИО1». Клапан конверта заклеен, скреплен неразборчивой подписью. При вскрытии конверта внутри обнаружен мобильный телефон. На задней крышке телефона сверху посередине расположены 2 камеры и вспышка, снизу слева имеется надпись «Realme». В гнезде для СИМ-карты вставлена СИМ-карта оператора Теле-2. Для входа в телефон пароль не требуется. В настройках указано название: Realme Note 50, IMEI 1: 861357076089954, IMEI 2: 861357076089947, IMEI SV: 61. В приложении WhatsApp Business обнаружен чат с контактом «Shaxboz Zk». Переписка начинается 03 ноября 2024 года и ведется на кириллице. Далее следует переписка на узбекском языке, с переводом на русский язык ( том № л.д. 99-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часа 00 минут по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли у пересечения 3 тропинок были изъяты 3, 6 и 8 свертков соответственно, лежащие в одной области, однако по разные стороны от тропинок. Данные свертки были изъяты и упакованы в 3 белых бумажных конверта соответственно по 3, 6 и 8 свертков ( том № 1 л.д. 10-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, согласно которому 03 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часа 20 минут по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли у тротуарной тропинки был изъят 1 сверток в черной изоленте. ФИО1 пояснил, что даный сверток заложил он, после чего отправил куратору (л.д. 31-38);

- протоколом осмотра предметов от 21.01.2025 года, в ходе которого были осмотрены сейф-пакеты. 

1. Объектом осмотра является сейф-пакет из полимерного материала белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется типографский текст «СЕЙФ-ПАКЕТ 97964924». На оборотной стороне имеется типографский текст «97964924», а также под прозрачную полиэтиленовую пленку вложен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес *Экспертно-криминалистический центр* № 3», рукописным текстом «№2/1301 19.01.2025» и неразборчивой подписью. Согласно справке об исследовании № 12/14-5101 от 04.12.2024 года объекты поступили на исследование 04.12.2024 в заклеенном конверте (конверт №2). В конверте находятся 6 свертков из полимерного материала (клейкая изолента). Вскрывались 2 свертка, в каждом из которых был сверток из полимерного материала. В 2 внутренних свертках содержатся вещества массами 1,41 г и 1,38 адрес выводам исследования: вещества общей массой 2,79 г из 2 свертков, изъятых в ходе ОМП по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества. Объекты возвращаются переупакованные в сейф-пакет № 0147725.

2. Объектом осмотра является сейф-пакет из полимерного материала белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется типографский текст «СЕЙФ-ПАКЕТ 97964925». На оборотной стороне имеется типографский текст «97964925», а также под прозрачную полиэтиленовую пленку вложен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес *Экспертно-криминалистический центр* № 3», рукописным текстом «№2/1301 19.01.2025» и неразборчивой подписью. Согласно справке об исследовании № 12/14-5102 от 04.12.2024 года объекты поступили на исследование 04.12.2024 в заклеенном конверте (конверт №1). В конверте находятся 3 свертка из полимерного материала (клейкая изолента). Вскрывались 2 свертка, в каждом из которых был сверток из полимерного материала. В 2 внутренних свертках содержатся вещества массами 1,38 г и 1,40 адрес выводам исследования: вещества общей массой 2,78 г из 2 свертков, изъятых в ходе ОМП по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества. Объекты возвращаются переупакованные в сейф-пакет № 0147721.

3. Объектом осмотра является сейф-пакет из полимерного материала белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется типографский текст «СЕЙФ-ПАКЕТ 97964926». На оборотной стороне имеется типографский текст «97964926», а также под прозрачную полиэтиленовую пленку вложен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес *Экспертно-криминалистический центр* № 3», рукописным текстом «№2/1301 19.01.2025» и неразборчивой подписью. Согласно справке об исследовании № 12/14-5103 от 04.12.2024 года объекты поступили на исследование 04.12.2024 в заклеенном конверте (конверт №3). В конверте находятся 8 свертков из полимерного материала (клейкая изолента). Вскрывались 2 свертка, в каждом из которых был сверток из полимерного материала. В 2 внутренних свертках содержатся вещества массами 1,42 г и 1,37 адрес выводам исследования: вещества общей массой 2,79 г из 2 свертков, изъятых в ходе ОМП по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества. Объекты возвращаются переупакованные в сейф-пакет № 0147720 

4. Объектом осмотра является сейф-пакет из полимерного материала белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется типографский текст «СЕЙФ-ПАКЕТ 97964927». На оборотной стороне имеется типографский текст «97964927», а также под прозрачную полиэтиленовую пленку вложен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес *Экспертно-криминалистический центр* № 3», рукописным текстом «№2/1301 19.01.2025» и неразборчивой подписью.

Согласно справке об исследовании № 12/14-5104 от 04.12.2024 года объекты поступили на исследование 04.12.2024 в заклеенном конверте. В конверте находятся 1 сверток из полимерного материала (клейкая изолента), в котором находится сверток из полимерного материала. Во внутренним свертке содержится вещество массой 1,36 адрес выводам исследования: вещества массой 1,36 г из пакета, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес 30 м от торца дома с земли, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Объекты возвращаются переупакованные в сейф-пакет № 0147726 (том № 1 л.д. 111-116);

- заключением эксперта № 2/1301 от 19.01.2025 года, согласно которому: 

Представленные на экспертизу вещества, массой соответственно 1,40 г, 1,37 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,40 г, 1,36 г (общей массой 8,24 г) в 6 свертках, помещенных в конверт № 2, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Представленные на экспертизу вещества, массой соответственно 1,37 г, 1,39 г, 1,36 г (общей массой 4,12 г) в 3 свертках, помещенных в конверт № 1, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Представленные на экспертизу вещества, массой соответственно 1,41 г, 1,36 г, 1,37 г, 1,41 г, 1,40 г, 1,41 г, 1,39 г, 1,36 г (общей массой 11,11 г) в 8 свертках, помещенных в конверт № 3, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями)

Представленное на экспертизу вещество, массой 1,35 г в свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (л.д. 89-95).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Проведенное по делу экспертное исследование полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает его как достоверные доказательства. 

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оглашенные показания свидетелей ФИО2-Р.Р., фио, суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом, с материалами дела и не противоречат им. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, поскольку ранее они с ним знакомы не были, личных неприязненных отношений к нему не испытывают. 

Суд так же исключает самооговор подсудимого, его признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные судом, и подтвержденные подсудимым в ходе судебного следствия, суд признает достоверными, поскольку они также полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Общее количество наркотического средства – героина (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, составляет сумма, что достоверно установлено проведенной химической экспертизой, и образует в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер.

Количество наркотического средства – героина (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес 30 метрах от торца дома, составляет сумма, что достоверно установлено проведенной химической экспертизой, и образует в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого по каждому эпизоду суд усматривает в согласованности действий подсудимого адрес его неустановленного соучастника, предварительной их договоренности о совместном совершении преступления, распределении ролей в преступной деятельности, согласно которому неустановленный соучастник с целью сбыта приобрел все указанные наркотические средства, расфасовал их и передал их с той же целью подсудимому, который с целью сбыта за денежное вознаграждение заложил один сверток с наркотическим средствами и намеревался заложить оставшиеся свертки с наркотическим средством с целью распространения, однако был задержан, что свидетельствует о том, что подсудимый и неустановленный соучастник заранее договорились о совместном совершении преступления и распределили роли каждого.

В ходе судебного следствия судом установлено и не вызывает сомнений, что адрес неустановленное лицо при совершении преступлений действовали согласованно, согласно распределенным ранее ролям. Неустановленное лицо незаконно приобрело и расфасовало наркотические средства (героин) и передало его фиоС, получившему от этого же лица инструкцию о дальнейших действиях. Однако, подсудимый и его соучастник не довели свой преступный умысел до конца, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции и при его осмотрах мест происшествий, были изъяты наркотические средства. 

В судебном заседании государственный обвинитель просила квалифицировать действия подсудимого, по преступлению, совершенному по адресу: адрес 30 метрах по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку органами предварительного следствия не добыто доказательств того, что информация о местах закладок была передана приобретателю. Поскольку изменение квалификации действий подсудимого не ухудшает его положения, и именно на обвинение возложена функция от имени государства формулировать обвинение, суд, как и государственный обвинитель, оценивая все доказательства в их совокупности, полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого по указанному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ.

Таким образом, оценивая все доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого в совершении преступлений доказана, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; не находя при этом оснований для иной квалификации, а так же оправдания подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, роль подсудимого в совершении преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступления в молодом возрасте, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении мать, страдающую тяжелым хроническим заболеванием. Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 12-6 от 09.01.2025 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у адрес обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства не выявлено, по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер И значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав И обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера адрес нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у адрес настоящее время не выявлено, в лечении, медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, не нуждается. 

Оценивая данное заключение комиссии экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд признает его достоверным доказательством, а ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ признает его раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, положительную характеристику, молодой возраст, наличие на иждивении матери, страдающей тяжким хроническим заболеванием, оказание материальной и иной помощи близким родственникам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в добровольном указании места сделанной им закладки с наркотическим средством, сообщении имеющихся у него данных о неустановленном соучастнике, добровольное предоставление доступа к информации, содержащейся в принадлежащем ему мобильном телефоне).  

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ (при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств), и с учетом характера совершенных преступлений, роли подсудимого при их совершении и личности подсудимого, его критического отношения к содеянному, несмотря на наличие всех перечисленных судом выше смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания и считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, не находя при этом оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения для отбытия наказания, суд учитывает данные о личности адрес, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ, назначает вид исправительного учреждения – колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 адрес кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

 Признать фио Шохруза Самариддиновича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фиоС в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 3 декабря 2024 года до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: вещество, массой – 1,38 г, 1,35 г, 1,35 г, 1,32 г, 1,38 г, 1,34 г (общей массой 8,12 г) в 6 свертках; вещество, массой – 1,39 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,39 г, 1,38 г, 1,39 г, 1,37 г, 1,34 г (общей массой 10,95 г) в 8 свертках; вещество, массой – 1,38 г, 1,35 г, 1,35 г, 1,32 г, 1,38 г, 1,34 г (общей массой 8,12 г) в 6 свертках; вещество, с массой– 1,33 г в 1 свертке, содержащие в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного соучастника;

 - мобильный телефон марки «Realme Note 50», IMEI 1: 861357076089954, IMEI 2: 861357076089947, с СИМ-картой оператора Теле-2 8-901-905-08-52, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного соучастника.

 Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья Н.С. Гордеева